
 

 

 

UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QLDA ĐTXD  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  111/BC-BQL Tu Mơ Rông, ngày 21 tháng 7 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các công trình, dự án do Ban quản lý dự án đầu tư xây 

dựng huyện làm chủ đầu tư (từ ngày 17/7 đến ngày 21/7/2023) 

 

Thực hiện Thông báo số 35/TB-VP, ngày 22/6/2023 của Văn phòng 

HĐND- UBND huyện về Kết luận của đồng chí Võ Trung Mạnh, Phó Bí thư-

Chủ tịch UBND tại buổi làm việc liên quan đến nhiệm vụ của Ban Quản lý dự 

án 

đầu tư xây dựng huyện, 

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện báo cáo kết quả thực hiện các 

công trình, dự án đầu tư xây dựng do UBND huyện ủy quyền cho đơn vị làm 

chủ đầu tư, cụ thể như sau: 

I. Bố trí vốn và số liệu giải ngân năm 2023. 

1. Số liệu Bố trí vốn và giải ngân đến thời điểm báo cáo: 

Nguồn vốn 

Tổng vốn 

giao  

(1.000 đồng) 

Tổng đã 

giải ngân 
(1.000 đồng) 

Còn lại 

(1.000 đồng) 

Tỷ lệ giải 

ngân đạt 

Ngân sách tỉnh 23.270.000 6.200.481 17.069.519 26,65% 

Ngân sách huyện 109.536.638 43.405.445 66.131.193 39,63% 

Tổng cộng 132.806.638 49.605.926 83.200.711 37,35% 

Tổng số đã giải ngân tuần này so với tuần trước 49.605.926/49.482.420 

tăng 123,506 triệu đồng, tăng 0,1% so với tuần trước (số liệu so sánh từng công 

trình theo biểu giải ngân đính kèm). 

3. Số liệu giải ngân tính đến ngày 30/9/2023: Tổng giải ngân 61,30% kế 

hoạch vốn đã bố trí tương đương với số tiền là 81.221.181 nghìn đồng. 

(Chi tiết số liệu giải ngân đến ngày 21/7/2023, Kế hoạch giải ngân đến ngày 

30/9/2023 có biểu kèm theo) 

II. Kết quả triển khai thực hiện các công trình thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025:  

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022- 

2023: Tổng số 24 công trình (Trong đó có 16 công trình chuyển tiếp từ năm 

2022 sang năm 2023 và 08 công trình 2023), cụ thể:  



 

 

 

1.1 Các công trình năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023: Tổng số 16 

công trình. 

- Các công trình đã thi công hoàn thành: 12 công trình. 

- Các công trình đang thi công: 04 công trình, cụ thể: 

+ Công trình Khu Văn hóa, kết hợp dụng cụ thể dục thể thao, xã Đăk Hà: 

Thi công đạt khối lượng 65% tăng so với tuần trước 9%. 

+ Công trình Quảng trường kết hợp Khu thể thao xã Đăk Hà: Vướng đất 

quy hoạch 03 loại rừng, vướng quy hoạch chung trung tâm huyện; Đang điều 

chỉnh tổng mức đầu tư. 

+ Công trình Đường đi khu sản xuất, thác Siu Puông, xã Đăk Na: Thi 

công nền đường và kè mái taluy, đạt khối lượng 56% tăng so với tuần trước 2%. 

+ Công trình Đường Ty Tu đi khu sản xuất tập trung xã Đăk Hà: Đang thi 

công cọc tiêu; tổng khối lượng nền, mặt đường, mương thoát nước đạt 99% tăng 

so với tuần trước 1%. 

+ Công trình Đường liên thôn từ thôn Tu Cấp vào thôn Đăk Ka - Văn 

Sang - Đăk Neang, xã Tu Mơ Rông phần bổ sung đã đấu thầu xây dựng. 

1.2. Công trình khởi công mới trong năm 2023: Có 08 công trình. 

Trong đó 03 công trình đề xuất chuyển sang năm 2024-2025 và 05 công trình 

giữ lại triển khai thi công, cụ thể: 

- Công trình Nâng cấp, sữa chữa nước sinh hoạt thôn Tam Rin, tổng mức 

đầu tư 2.640 triệu đồng, vốn bố trí 2.400 triệu đồng: Đang thi công bể lọc và 

đường ống, khối lượng đạt 35% tăng so với tuần trước 5%. 

  - Công trình Cấp nước sinh hoạt các thôn xã Đăk Hà, tổng mức đầu tư 

1.200 triệu đồng, vốn bố trí 1.100 triệu đồng: Đang thi công đường ống, khối 

lượng đạt 45% tăng so với tuần trước 20% 

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Riếp 1 xã Đăk Na, tổng 

mức đầu tư 5.670 triệu đồng, vốn bố trí 5.153 triệu đồng: Đã đấu thầu, Vướng 

đất quy hoạch 3 loại rừng. 

- Công trình Khu văn hóa thể thao xã Đăk Sao, tổng mức đầu tư 2.640 

triệu đồng, vốn bố trí 2.870 triệu đồng: Đã ký Hợp đồng và bàn giao mặt bằng 

cho đơn vị thi công (tuy nhiên vướng bồi thường GPMB chưa thi công được, 

UBND xã đang triển khai họp các hộ dân). 

- Công trình Khu văn hóa thể thao xã Tu Mơ Rông, tổng mức đầu tư 

2.310 triệu đồng, vốn bố trí 2.100 triệu đồng: Vướng đất quy hoạch 3 loại rừng 

(đề xuất chuyển sang đầu tư năm 2024-2025, điều chuyển vốn sang công 

trình Trường mầm non Măng Ri). 

- Công trình Khu văn hóa thể thao xã Đăk Tờ Kan, tổng mức đầu tư 4.620 

triệu đồng, vốn bố trí 4.200 triệu đồng: Đã ký hợp đồng và bàn giao mặt bằng 

cho đơn vị thi công. 

- Công trình Khu văn hóa thể thao xã Tê Xăng, tổng mức đầu tư 2.695 

triệu đồng, vốn bố trí 2.405 triệu đồng, Vướng 02 nhà dân xây dựng trái phép 

trên đất quy hoạch chưa thi công được (tại Văn bản số 86/UBND ngày 

28/6/2023 của UBND xã Tê Xăng đề xuất hỗ trợ xi măng, gạch, cát, đá với 



 

 

 

tổng kinh phí 40 triệu 01 hộ). Tuy nhiên Ban quản lý dự án có làm việc với nhà 

thầu Thi công, Nhà thầu chỉ đồng ý hỗ trợ san ủi mặt bằng, nền nhà trị giá 

khoảng 7 triệu/1 hộ.  

- Công trình Trung tâm giáo dục thường xuyên - giáo dục nghề nghiệp, 

tổng mức đầu tư 3.837 triệu đồng, vốn bố trí 3.488 triệu đồng: Vướng đất quy 

hoạch 3 loại rừng (đề xuất chuyển sang đầu tư năm 2024-2025, điều chuyển 

vốn sang công trình Trường mầm non Măng Ri). 

2. Các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022-2023: 

Có 17 công trình, cụ thể:  

2.1. Các công trình năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023: Tổng số 14 

công trình. 

- Công trình năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023 đã thi công xong: Có 

03 công trình. 

- Công trình năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023 đang triển khai: Có 13 

công trình, trong đó có 05 công trình đã triển khai thi công và 07 công trình 

đang xin điều chỉnh gộp danh mục, cụ thể: 

+ Công trình Nước sinh hoạt tập trung Thôn Long Hy 2 - xã Măng Ri. 

Tiến độ thực hiện: Đang thi công đường ống, khối lượng đạt 93% tăng so với 

tuần trước 3% 

+ Công trình Nước sinh hoạt tập trung khu tái định cư Ba Khen - Long 

Tro xã Văn Xuôi: Đã thi công xong. 

+ Công trình Nâng cấp, sữa chữa nước sinh hoạt trung tâm xã Ngọc Yêu: 

Đang thi công bể lọc và đường ống, khối lượng đạt 10% tăng so với tuần trước 

0% 

+ Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung và tại chỗ xã Đăk Hà 

huyện Tu Mơ Rông: Đang triển khai thi công hạng mục Thủy lợi Đăk Hà (Thủy 

lợi Đăk Xua), khối lượng đạt 8% tăng so với tuần trước 8% và các hạng mục 

khác đang hoàn thiện thủ tục bồi thường GPMB (Đang áp giá phương án bồi 

thường, vướng quy hoạch 03 loại nên chưa có cơ sở để trình thẩm định giá đất). 

+ Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tại chỗ xã Đăk Rơ Ông và Đăk Tờ 

Kan: Đã thi công xong hạng mục thuỷ lợi đạt 95% tăng so với tuần trước 5%; 

Đang thi công nền đường và hệ thống thoát nước đạt 20% tăng so với tuần trước 

5%. 

* Các công trình đang điều chỉnh gộp danh mục, tăng tổng mức dầu 

tư: Có 07 công trình 

- Công trình Trường Trung học cơ sở Bán trú Dân tộc thiểu số Tu Mơ 

Rông. 

- Công trình Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ 

sở xã NgọK Yêu. 

- Công trình Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học -Trung học cơ sở 

xã Măng Ry. 



 

 

 

- Công trình Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ 

sở xã NgọK Lây. 

- Công trình Trường Phổ thông dân tộc bán trú Trung học cơ sở xã Đắk 

Na. 

- Công trình Trường Phổ thông dân tộc bán trú Trung học cơ sở xã Đắk 

Sao 

- Công trình Trường TH xã Đăk Hà. 

2.2. Các công trình khởi công mới năm 2023: 03 công trình 

- Dự án Nước sinh hoạt tập trung thôn Ngọc Đo - Long Láy 1- Ba Tu 1: 

Hiện đang triển khai thi công. 

- Dự án Chợ trung tâm xã Ngok Lây: Vướng quy hoạch. Đã chuyển vốn 

sang năm 2024. 

- Dự án Nâng cấp, sửa chữa đường liên xã Đăk Hà qua xã Đăk Rơ Ông: 

Đang thi công nền đường và đổ đanh mương thoát nước, đạt khối lượng 7%, 

tăng so với tuần trước 2%. 

III. Công trình vốn đầu tư công: 

            1. Công trình các năm trước chuyển tiếp sang năm 2023: Có 03 công 

trình. 

  - Dự án Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter: Đang khắc phục sữa chữa các 

hạng mục tồn tại đạt khối lượng 70% và đã trình hồ sơ xử phạt Hợp đồng qua 

phòng Tư pháp. 

- Dự án Đường liên xã từ thôn Tân Ba, xã Tê Xăng đi thôn Mô Za, xã 

Ngọk Lây, huyện Tu Mơ Rông: Đã thi công 99% giá trị còn lại so với Hợp đồng 

là 670 triệu đồng. Nhà thầu đang hoàn thiện hồ sơ hoàn công (Phần ý kiến cử tri 

của xã Ngọk Lây đơn vị thi công đã khắc phục và hỗ trợ cho các hộ dân bi ảnh 

hưởng đã có Biên bản xác nhận hoàn thành các nội dung ý cử tri của UBND xã; 

Phần ý kiến cử tri của xã Tê Xăng đơn vị đã phối hợp với UBND xã kiểm kê 23 

hộ dân có ruộng bị bồi lấp đất nằm ngoài dự án do quá trình thi công gây ra 

đồng thời làm việc với Công ty TNHH Tuấn Dũng để hỗ trợ cho các hộ dân có 

ruộng bị thiệt hại). Đang trình xin chủ trương điều chỉnh bổ sung (đang chờ ý 

kiến Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh).  

- Dự án Nước sinh hoạt trung tâm huyện Tu Mơ Rông: Đã được các Sở 

ban ngành kiểm tra nghiệm thu và đã có thông báo chấp nhận nhiệm thu. Đã có 

kết quả thẩm định phương án vận hành tại Phòng NN và PT Nông thôn và đã 

trình phê duyệt dự toán. 

  2. Công trình năm 2023: Có 03 công trình. 

  - Dự án Tôn tạo, phục dựng, sửa chữa, xây dựng Di tích lịch sử cách 

mạng Căn cứ Tỉnh ủy Kon Tum: Đang triển khai đấu thầu xây lắp. 

  - Công trình Hệ thống điện chiếu sáng năng lượng mặt trời khu trung 

tâm huyện: Đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, triển khai đăng báo đấu 

thầu trong tuần tới. 



 

 

 

- Công trình Trường bắn, thao trường huấn luyện Ban Chỉ huy quân sự 

huyện Tu Mơ Rông: Đã tham mưu trình bổ sung thêm 148,69ha vào Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2023; đang triển khai thủ tục xác minh nguồn gốc đất của các hộ 

dân trong 3,31ha. 

  IV. Công trình kinh phí bão lũ: Gồm có 04 công trinh. 

  - Công trình Khắc phục sạt lở đường từ trung tâm huyện đi 04 xã phía 

Tây: Đang thi công đổ bi cống thoát nước, đạt khối lượng 10%, tăng so với tuần 

trước 20%, tăng so với tuần trước 10% 

  - Công trình Tuyến đường liên thôn Tu Thó, xã Tê Xăng: Đang thi công 

đổ tường chắn và xếp rọ đá, đạt khối lượng 90%, tăng so với tuần trước 010 

  - Công trình Đường vào thôn Đăk Chum 1, xã Tu Mơ Rông: Đã bàn giao 

mặt bằng cho đơn vị thi công. 

  - Công trình Cầu tràn Đăk Ter khu trung tâm huyện xã Đăk Hà: Đã bàn 

giao mặt bằng cho đơn vị thi công. 

  V. Về công tác quyết toán dự án hoàn thành: 

  1. Công trình chưa quyết toán dự án hoàn thành: 

  - Dự án Đường Nam Quảng Nam (đoạn tránh đèo Văn Rơi): Chờ ý kiến 

Sở Nội vụ về nội dung kiểm điểm. 

  - Công trình Thủy lợi xã Đăk Sao: Đã trình phê duyệt quyết toán ngày 

23/6/2023. 

  - Công trình Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter, huyện Tu Mơ Rông. 

    - Công trình Đập dâng, kết hợp mặt bằng, đường bố trí dân cư thôn Mô 

Pả, xã Đăk Hà đã thi công hoàn thành các hạng mục, Hiện tại công trình còn 

vướng công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (ảnh hưởng đến đất rừng). Ban 

QLDA ĐTXD huyện đang hoàn thiện thủ tục để trình cấp có thẩm quyền đưa ra 

khỏi diễn biến rừng, Sau khi hoàn thiện xong các thủ tục về đất đai mới tiến 

hành trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành. 

- Dự án Nước sinh hoạt trung tâm huyện Tu Mơ Rông: Đang soạn hồ sơ 

để trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành. 

  2. Các công trình từ năm 2005-2006, năm 2010, đến nay (Theo số 

liệu cung cấp của Phòng Tài chính- Kế hoạch và Kho bạc nhà nước): Đơn vị 

đã tất toán đóng mã 66 công trình, các công trình còn lại từ những năm 2005-

2006 vẫn đang tiếp tục rà soát hồ sơ và các quyết định phê duyệt quyết toán.  

  3. Các công trình đã phê duyệt quyết toán thiếu vốn để trả nợ sau 

Quyết toán: Có 06 công trình, tổng vốn thiếu là 1.881 triệu đồng 

  VI. Khó khăn vướng mắc:  

  Các công trình vướng đất quy hoạch 3 loại rừng và đất rừng. Thủ 

tục xin bỏ quy hoạch và loại khỏi 3 loại rừng tốn nhiều thời gian vì phải chờ 

ý kiến của các Bộ, ngành (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ...), cụ 

thể: (có 13 công trình). 

  - Đập dâng, kết hợp mặt bằng, đường bố trí dân cư thôn Mô Pả, xã Đăk 

Hà: Tổng diện tích sử dụng khoảng 25.916,01m2. Trong đó: Rừng gỗ tự nhiên 



 

 

 

núi đất (TXN) khoảng 16.594,32m2 + Đất nông nghiêp (NN) khoảng 

9.321,69m2. 

  - Đường đi khu sản xuất, thác Siu Puông, xã Đăk Na: Tổng diện tích sử 

dụng khoảng 10.100m2 Trong đó: Đất trống (DT1) khoảng 9.200 m2 + Rừng 

trồng Thông ba lá (RTG) khoảng 900 m2. 

  - Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Riếp 1, xã Đăk Na: Tổng diện tích sử 

dụng khoảng 21.200m2. Trong đó: Đất có cây gỗ tái sinh núi đất (DT2) khoảng 

5.000m2 + Đất trống núi đất (DT1) khoảng 1.900m2 + Rừng gỗ trồng núi đất 

(RTG) khoảng 14.300m2. 

- Chợ trung tâm xã Ngọk Lây: Tổng diện tích đất liên quan đến Quy 

hoạch 3 loại rừng khoảng 2.831,01m2. Trong đó: Đất trống núi đất (DT1) 

khoảng 1.834,55m2 + Rừng trồng núi đất khác (RTK) khoảng 996,46m2. 

- Khu văn hóa thể thao xã Tu Mơ Rông: Tổng diện tích đất liên quan đến 

Quy hoạch 3 loại rừng khoảng 7.600m2. Trong đó: Đất nông nghiệp núi đất 

(NN) khoảng 3.700m2 + Đất trống núi đất (DT1) khoảng 200m2 + Đất khác 

(DKH) khoảng 600m2 + Đất có cây gỗ tái sinh núi đất (DT2) khoảng 3.100m2. 

- Quảng trường kết hợp khu thể thao xã Đăk Hà: Tổng diện tích đất liên 

quan đến Quy hoạch 3 loại rừng khoảng 26.662,31m2. Trong đó: Rừng trồng 

Thông ba lá (RTG) khoảng 1.624,04m2 + Đất khác (DKH) khoảng 25.038,27m2. 

- Dự án Sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung và tại chỗ xã Đăk Hà. 

Tổng diện tích đất liên quan đến Quy hoạch 3 loại rừng khoảng 40.007,49m2. 

Trong đó: Đất trống (DT) khoảng 28.879,55m2 + Đất nông nghiệp (NN) khoảng 

11.127,94m2. 

  - Sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tại chỗ xã Đăk Rơ Ông và Đăk Tờ Kan 

huyện. Tổng diện tích đất liên quan đến Quy hoạch 3 loại rừng 6.89 ha. 

- Nâng cấp sửa chữa đường liên xã Đăk Hà qua xã Đăk Rơ Ông. Tổng 

diện tích đất liên quan đến Quy hoạch 3 loại rừng 14 ha. 

- Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8 xã Đăk Pxi, huyện 

Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Tu Mơ Rông). Tổng diện tích đất liên quan 

đến Quy hoạch 3 loại rừng 31 ha. 

- Tiểu dự án 01 Đường liên xã từ thôn Tân Ba, xã Tê Xăng đi thôn Mô Za, 

xã Ngọk Lây, huyện Tu Mơ Rông thuộc dự án: Đầu tư cơ sở hạ tầng các xã 

vùng ATK. Tổng diện tích đất liên quan đến Quy hoạch 3 loại rừng 12,36 ha. 

- Đường thôn Ty Tu đi khu sản xuất tập trung Xã Đăk Hà. Tổng diện tích 

đất liên quan đến Quy hoạch 3 loại rừng 3,2 ha. 

- Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Chum 2. Tổng diện tích đất liên quan 

đến Quy hoạch 3 loại rừng 0,4 ha. 

(Các công trình trên đã có Biên bản kiểm tra hiện trạng các loại đất) 

VII. Kiến nghị và đề xuất:  

Đề nghị UBND huyện có ý kiến về nội dung Khu văn hóa thể thao xã Tê 

Xăng chưa triển khai thi công được, do vướng 02 nhà dân xây dựng trái phép 



 

 

 

trên đất quy hoạch chưa được di dời (Văn bản số 86/UBND ngày 28/6/2023 

UBND xã Tê Xăng đề xuất hỗ trợ xi măng, gạch, cát, đá với tổng kinh phí 40 

triệu 01 hộ). 

Đề xuất UBND huyện kiến nghị cấp có thẩm quyền sớm loại khỏi đất quy 

hoạch 3 loại rừng để đơn vị có cơ sở triển khai thực hiện. 

  Trên đây là báo cáo tình hình triển khai, thực hiện các công trình, dự án 

do UBND huyện ủy quyền cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng làm chủ đầu 

tư. Kính đề nghị UBND huyện xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                 KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng TC-KH (b/c); 

- Lưu BQL. 

                                                                                                                
 

               PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

             

                                                                                            Đỗ Thanh Thế 
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